

Zapraszamy na wieczór z jednego z ostatnich dni letniej sesji transferowej. Do jej końca pozostało siedem dni.

22:20 - Dokładnie za tydzień o tej porze będziemy już dwie godziny i 20 minut po ostatnim gongu mercato. Czy Romie uda się pozyskać Mayorala, a być może będzie to ktoś inny? Czy uda się ze Smallingiem, a jeśli nie to kto inny wzmocni defensywę Romy? Czy pojawią się inne, niespodziewane transfery, jak środkowy pomocnik czy prawy obrońca? Czy powtórzy się sytuacja z pierwszego mercato Pallotty i spółki, gdy klub został sprzedany definitywnie w sierpniu i w ostatnim dniu mercato Sabatini zakontraktował Gago, Pjanica, Kjaera i Boriniego? Odpowiedzi poznamy w ciągu najbliższych siedmiu dni,

22:12 - Zdaniem angielskiego The Mirror, w kręgu zainteresowań Romy znalazł się zaledwie 16 letni **Alex Luna** z argentyńskiego Atletico Rafaela. Graczem od dawna interesuje się Milan, który jest na prowadzeniu wraz z Manchesterem United. Młody trequantista podoba się połowie Europy, w tym największym klubom Starego Kontynentu,

22:10 - Według Alfredo Pedulli Mirko **Antonucci** jest bardzo bliski przenosin do Salernitany,

22:08 - Zdaniem Matteo De Santisa z *La Stampa*, agenci proponowali w zeszłym tygodniu Romie usługi **Lacazette**. Po analizie kosztów ewentualnej operacji zielonego światła nie dał jednak Dan Friedkin,

19:37 - Od rana do tej pory nie ma w mediach żadnych konkretnych wieści na temat środkowego obrońcy. *Il Tempo* podało, że Fonseca marzy wciąż o Smallingu, choć łatwiejsi do pozyskania są **Marco** i **Alderete**. Za tego drugiego Basel żąda 10 mln euro, Roma, w trakcie zapytań, złożyła propozycję wypożyczenia z prawem do wykupu za 7-8 mln euro. *Tuttosport* donosi, że od miesiąca nad Alderete pracuje Tare, ale Lotito nie ma zamiaru wydawać 10 mln i gra na obniżenie ceny. *Corriere dello Sport* podaje, że w kolejce po Smallingu są Marco i **Nacho**. W przypadku Alderete były jedynie nieśmiałe zapytania. *Il Messaggero* podaje z kolei, że Roma złoży ostatnią ofertę za Smallinga, na poziomie 14 mln euro czyli z czasów sprzed Covid. Jeśli i ta będzie dla United niewystarczająca, wtedy Giallorossi pozyskają **Verissimo** z Santosu.

19:32 - Według Jacopo Aliprandiego z *Corriere dello Sport*, Roma pracuje nad transferem **Borjy Mayorala**, a podstawą ma być roczne wypożyczenie za 1 mln euro z prawem do wykupu za 13 mln. Według calciomercato.it transakcja nie jest wciąż zamknięta, a Zidane wolałby zostawić Mayorala, a pozbyć się Jovica. *Il Tempo* podało rano, że w wypożyczeniu i wykupie Roma jest skłonna wydać 12-13 mln euro, a gracz może się pojawić już jutro w Rzymie. *Gazzetta dello Sport* donosiła z kolei, że Giallorossi pracują nad wypożyczeniem z prawem do wykupu za 6-7 mln. Jeszcze inne liczby podała *Marca*: 3 mln za wypożyczenie i 9 mln w przypadku ewentualnego wykupu,

19:31 - Według *Rete Sport*, Tottenham sondował za pomocą kilku negocjatorów teren wokół Rogera **Ibaneza** i miał złożyć Romie ofertę 25 mln euro plus bonusy, które Giallorossi mieli odrzucić,

19:30 - Jak podaje Paolo Ronchetti, **Torreira** jest nadal możliwą opcją dla agentów gracza, jeśli chodzi o Romę. Piłkarz wciąż nie zdecydował gdzie zagra w najbliższym sezonie,

19:25 - Okazuje się, że Amadou **Diawara** nie należy do najbardziej zadowolonych graczy w obozie Romy. Jego agent, Daniele Piraino, udzielił wywiadu dla *tuttomercatoweb.com*: *"Ławka z Juve? To wielka szkoda w tym okresie. Był zadowolony z występu kolegów, ale liczył na występ w pierwszym składzie. Do końca mercato pozostaje tydzień. Jeśli do przeoczeń na liście dochodzą wybory techniczne, musimy podsumować sytuację z klubem. Chcielibyśmy uzyskać wyjaśnienia jak ważny jest Amadou dla zespołu i jaką rolę odgrywa w projekcie technicznym klubu"*,

19:23 - Jak podaje dziennikarz, Flavio M. Tassotti, **Perotti** nie osiągnął do tej pory porozumienia z Fenerbahce. Według dziennikarza w najbliższych godzinach to Roma spróbuje zainterweniować, aby zbliżyć do siebie strony negocjacji,

Autor: abruzzo